
Rio Grande do Sul , 15 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3106 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             89 

TÉRCIO ERANY TEDESCO JÚNIOR  
Diretor Geral  

Publicado por: 
Rodrigo Costa Gobatto 

Código Identificador:60C90333 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TAQUARA/RS 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 002/2021 
 
PROTOCOLO ADMINISTRATIVO:129Adm/2021 
PROTOCOLO DE LICITAÇÃO:018Lic/2021 
INTERESSADO:Câmara Municipal de Vereadores de Taquara - RS 
LICITAÇÃO:Pregão Presencial Nº 10001/2021 
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Limpeza e Conservação Predial 
CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE TAQUARA - RS 
CONTRATADA:GELDSON NUNES SILVEIRA - ME -CNPJ: 
27.586.278/0001-49 
VALOR DO CONTRATO:O valor total deste Contrato é deR$ 
37.800,00(trinta e sete mil e oitocentos reais). 
FORMA DE PAGAMENTO:O pagamento será efetuado em 
parcelas mensais deR$ 3.150,00(três mil cento e cinquenta reais) no 
10º (décimo) dia útil do mês subsequente aos serviços prestados. 
ASSINATURAS: 
ADALBERTO CARLOS SOARES 
GELDSON NUNES SILVEIRA 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/07/2021  

 
Publicado por: 

Gustavo Evangelho de Abreu 
Código Identificador:DAFBE4E8 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
RETIFICAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

003/2021 
 
O MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS torna público que Retificou o 
edital de CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2021, referente ao 
CREDENCIAMENTO de Pessoa(s) Jurídica(s) para contratação de 
empresa para realização de remoção de pacientes quando não 
estiverem disponíveis os serviços próprios e/ou SAMU, em 
ambulância UTI móvel adulto com equipe completa (médico, 
enfermeiro e motorista) e ambulância básica, com equipe completa 
(técnico em enfermagem e motorista), de acordo com a Resolução 
CIB/RS n° 005/2018, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Processo Administrativo Licitatório n° 3985/2021. 
  
Através do presente instrumento, RETIFICA-SE a o item 3 – 
Documentos para CREDENCIAMENTO no item 3.1., letra k, 
passando a ser o seguinte: 
  
k Para as Pessoas Jurídicas que se credenciarem para o item 1 – 
UTI móvel adulto: 
I.Licença deFuncionamento da unidade móvel de nível pré-hospitalar, 
de urgência e emergência, junto ao departamento de Vigilância 
Sanitária Estadual e/ou licença deFuncionamento de Ambulância de 
Suporte Avançado - UTI Móvel - Vigilância Sanitária Estadual; 
II. Certificado de responsabilidade técnica do enfermeirono COREN – 
Conselho Regional de Enfermagem, além do certificado de registro de 
empresa no CRE – Conselho Regional de Enfermagem; 
III. Certificado da empresa junto ao Conselho Regional de Medicina 
eDiretor médico cadastrado no Conselho Regional de Medicina; 
IV. O motorista socorrista deveterhabilitação com categoria D, curso 
de condutor de veículo de emergência e atender a determinação do 
Código de Trânsito Brasileiro, devendoteranotado na CNH que exerce 
atividade de transporte de veículo de emergência. 
  
Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

Taquara, 14 de julho de 2021. 
  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
  
Prefeita Municipal   

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:82AB547E 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
DISPENSA Nº 031/2021 

 
Processo nº 4066/2021 – Ratifico a dispensa de licitação para 
contratação emergencial de pessoa jurídica especializada na prestação 
de Serviços na área de Saúde, para implantação do projeto de 
Acolhimento e Humanização da Rede Pública Municipal de Saúde, 
compreendendo o Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, 
Saúde da Mulher, Saúde da Criança e Saúde Mental, nas 
especialidades de clínico geral e pediatria, com base no art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, no Parecer Jurídico nº 849/2021 e 
justificativa anexa ao Processo. 
  
Taquara, 14 de julho de 2021. 
  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA  
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:E503CFB3 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Extrato de Dispensa de Licitação  

  
Processo n° 72/2021 
Dispensa n° 32/2021 
  
O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 
da Secretaria de Saúde e Saneamento, torna público o processo de 
dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de 
Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93: 
  
CONTRATADO: FRANCISCO DALLABRIDA STEIN - CNPJ: 
40.283.391/0001-13 - Endereço: Rua Tapuias, 147 – Sala A | Centro | 
Tenente Portela/RS | CEP 98.5000-000 
  
OBJETO: Aquisição de blocos de registro de atendimento para as 
unidades básicas de saúde da Terra Indígena do Guarita. 
  
VALOR TOTAL: R$: 4.407,00 (quatro mil, quatrocentos e sete 
reais) 
  
Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 
disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 
  
Tenente Portela/RS, 15 de Julho de 2021. 
  
ROSEMAR ANTÔNIO SALA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:6E95C8B2 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 


